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Выступление Председателя Высшего совета партии «Единая 

Россия» Грызлов Б.В. 

на Форуме «Диалог КПК и политических партий мира на высшем 

уровне» 

15 марта 2023 г. 

15.00ч. (время Москвы), онлайн формат 

Регламент – до 8 минут 

__________________________________ 

Тема: «Путь к модернизации:  

ответственность политических партий» 

 

Рад приветствовать всех участников конференции. Мы 

благодарны за приглашение к диалогу. С огромным вниманием 

воспринимаем опыт успешного ускоренного развития Китая, и всегда 

рады конструктивным советам и инициативам по совместному решению 

наших общих задач. 

Прежде всего хочу поздравить Вас, уважаемый товарищ Си 

Цзиньпин, с переизбранием на должность Председателя Китайской 

Народной Республики. За время Вашего пребывания в этой должности 

Китай добился впечатляющих успехов, уверенно следуя 

самостоятельному курсу внутренней и внешней политики. Нет никаких 

сомнений в том, что под Вашим руководством китайский народ 

достигнет всех поставленных целей. 

Современная геополитическая действительность приводит нас к 

необходимости рассматривать российско-китайское межпартийное 

взаимодействие как комплекс отношений наших государств. 

Мы с сожалением наблюдаем за тем, как, сопротивляясь утрате 

своей гегемонии, коллективный Запад не брезгует развязыванием войн и 

дестабилизацией целых государств, создаёт локальные и глобальные 

угрозы безопасности. Как пример антигуманных и циничных действий 

этих сил – превращение «продовольственной сделки» по поставкам 

украинского зерна на рынки развивающихся стран в канал снабжения не 

испытывающих острых проблем с зерном стран Евросоюза. 
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Партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в сотрудничестве с 

Коммунистической партией Китая внесет, несомненно, важнейший 

вклад в формирование справедливого и разумного международного 

порядка. Стратегическое взаимодействие двух партий стало важнейшей 

частью российско-китайских отношений, которые вышли сегодня на 

новый, беспрецедентно высокий уровень и стали несущей опорой 

глобальной стабильности в условиях геополитической напряженности в 

мире.  

В конце декабря прошлого года делегация Партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» под руководством ее Председателя Д.А.Медведева по 

приглашению Центрального комитета Коммунистической партии Китая 

посетила Пекин. В рамках визита состоялись содержательные 

переговоры лидеров наших правящих партий – Д.А.Медведева и Си 

Цзиньпина, что стало первым очным контактом высшего партийного 

уровня за период с начала пандемии, а также после проведения в октябре 

2022 г. ХХ съезда КПК. 

Можно уверенно констатировать, что вступающие в новую эпоху 

отношения «ЕДИНОЙ РОССИИ» и Компартии Китая стали примером 

доверительного и равноправного межпартийного взаимодействия. 

Мировое сообщество вступило в период тектонических 

геополитических изменений. Происходит объективный процесс 

эволюции международных отношений. Однополярность и гегемония, 

искусственно поддерживаемые Западом, уходят в прошлое. На смену им 

приходит многостороннее сотрудничество государств, их свободное и 

суверенное развитие.  

Это, без преувеличения, «судьбоносное время». Время, когда страны 

должны твёрдо отстаивать право на проведение независимой внешней и 

внутренней политики. Движение к эффективной и подлинной 

многополярности не могут остановить никакие ухищрения, так 

называемого, коллективного Запада. Среди них: навязывание концепции 

«миропорядка, основанного на правилах», которой пытаются подменить 

международное право. Сохранение пережитков колониального 

мышления, когда мир делят на «хозяев» и тех, кто им подчиняется, а 

также давление на суверенные страны, которое зачастую принимает 
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формы открытого шантажа, прямых угроз, незаконных санкций и 

провоцирования конфликтов.  

Именно поэтому нам в Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кажется 

важным и своевременным консолидировать усилия с ответственными 

политическими силами по всему миру, созвать Форум сторонников 

борьбы с современными практиками неоколониализма и провести 

осенью 2023 года его первое заседание. Задачей этого Форума станет 

поддержка суверенных государств и их политических партий в 

стремлении противодействовать любым попыткам навязать свою 

политическую линию, отстоять независимое, самостоятельное развитие 

с опорой на собственные ценности. 

Уважаемые коллеги, сегодня всем очевидно, что в системе 

международных отношений, неуклонно стремящейся к 

многополярности, усиливается роль таких организаций, как ШОС и 

БРИКС, а также их ответственных политических партий.  

Процессы потери лидерства Западом отчетливо начали проявляться 

в деятельности мировой экономической и финансовой систем. Уже 

сегодня производство львиной доли товаров на мировом рынке 

находится вне зоны влияния коллективного Запада. Яркой тенденцией 

последних лет стал тренд дедолларизации в международной торговле. 

Сегодня Китай, Индия, Россия, Бразилия, ЮАР, то есть, БРИКС и ряд 

других стран – это, своего рода, «коалиция дедолларизации», к которой 

могут присоединиться страны Африки, Азии, а также Латинской и 

Центральной Америки. Может быть, преждевременно говорить об 

изоляции Запада, однако существенное ограничение его влияния на 

мировые процессы – уже налицо. 

В новых условиях, когда доступность технологий, финансов и 

высокая скорость коммуникаций фактически предоставили большей 

части человечества равные стартовые возможности, центр мирового 

развития активно смещается в Азиатско-Тихоокеанский регион. 

Это совершенно не отвечает интересам тех, кто привык к традициям 

колониального доминирования и глобального господства. А потому 

экономика и здравый смысл становятся заложниками геополитики. 

Финансы, инвестиции, торговля цинично используются коллективным 
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Западом в качестве инструментов для достижения его 

внешнеполитических целей. 

Мы знаем, о чём говорим.  

На сегодняшний день против России введено более 12 тысяч 

ограничительных мер разного характера. В санкционные списки попало 

более 2 тысяч физических лиц и более 1,5 тыс. организаций. Но, 

несмотря на это, даже западные эксперты признают, что наша страна 

уверенно справляется с массированным давлением. 

Сегодня мир как никогда нуждается в проведении ответственной 

экономической политики. Выход из ситуации мы видим в учёте 

интересов всех участников мировой торговли, включая развивающиеся 

страны и государства с формирующимся рынком. 

Становящаяся на наших глазах реальностью утрата Соединенными 

Штатами роли мирового гегемона побуждает их переориентировать свой 

главный военно-политический инструмент - НАТО. Радикализация 

Альянса - оказывается неизбежным следствием происходящей сегодня 

поляризации позиций основных мировых «центров силы» по вопросам 

миропорядка и безопасности. 

США и страны-сателлиты активно продвигают американскую 

стратегию сдерживания Китая. Их риторика звучит все более нагло, 

агрессивно и наступательно. 

Мы крайне обеспокоены поведением Вашингтона и его союзников 

по НАТО в Азиатско-Тихоокеанском регионе. Активизация 

деятельности QUAD и появление нового альянса AUKUS не может не 

вызывать опасений в контексте региональной безопасности.   

В новой стратегии национальной обороны США в главные угрозы 

записаны Китай и Россия. В стратегии прямым текстом сказано, что 

Китай - это долгосрочный и системный соперник. Россию же в 

Вашингтоне рассматривают как острую угрозу.  

Мы выступаем за равноценность различных укладов, культур, 

честно и открыто противопоставляя это варварскому насаждению 

неолиберальных ценностей, которые противоречат традиционным 

представлениям о нравственности и чужды человеческой природе. 

Умение создать условия для гармоничного сосуществования народов, 
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религий, традиций на общей единой территории – великая 

цивилизационная заслуга и особенность русского государства. 

Это и модель для глобального мироустройства. На политическом 

уровне это может быть многовекторность, а на уровне идей – это 

равноценность культур, симфония цивилизаций. И на это есть спрос со 

стороны других государств. Человечество сейчас находится в полосе 

очень глубокого кризиса развития, иначе говоря, кризиса будущего. 

Здесь миссия России отражает наши исторические качества, наш 

народный характер, это прежде всего высокая адаптивность, 

способность мыслить за рамками шаблонов. 

 Мы считаем, что Россия и Китай во взаимодействии с другими 

странами совместно могут сделать мировую модернизацию 

качественной. Могут и должны придать «человекоцентричность» и 

справедливость переходным процессам. В числе основ нашего 

мировоззрения — защита прав и свобод личности, право на доступ к 

культурному и научному наследию, недопустимость односторонних 

ограничительных экономических мер, исключение из мировой практики 

идей национального, расового, социального превосходства, а также 

превосходства тех или иных общественно-политических систем или 

моделей. 

Уважаемые коллеги! Наша совместная миссия и задача – 

обеспечить мирный переход от рушащегося однополярного мира к 

устойчивому и справедливому многополярному мироустройству. Эта 

миссия также в том, чтобы на пути модернизации совместить 

технологический прогресс с классическим гуманизмом, защищать 

человеческое достоинство, традиционные моральные ценности, 

сохранять разнообразие культур и общественных укладов, а также 

окружающую природную среду.  


